[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2022  №  217-п
г.о. Лыткарино
О подготовке к летнему пожароопасному периоду 2022 года

на территории городского округа Лыткарино Московской области

В соответствии с Федеральными законами РФ: от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях своевременного предупреждения и ликвидации лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в 2022 году, постановляю:

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в летний пожароопасный период 2022 года (прилагается).

2. Постоянно действующему оперативному штабу по ликвидации чрезвычайных ситуаций оперативного управления при КЧС и ОПБ городского округа Лыткарино, утвержденному решением КЧС и ОПБ городского округа Лыткарино от 10.02.2022 (протокол № 4), организовать сбор и обобщение данных о возгораниях, пожарах и принять меры по оперативному реагированию на них.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций городского округа Лыткарино, независимо от форм собственности, в целях обеспечения готовности сил и средств, привлекаемых для обеспечения тушения лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в 2022 году:

3.1. уточнить состав сил и средств, привлекаемых к обеспечению тушения лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в 2022 году, и представить в Администрацию городского округа Лыткарино;

3.2. в установленном порядке представлять информацию о пожарном обеспечении, мерах, принимаемых для предупреждения и ликвидации пожаров в течение летнего пожароопасного периода 2022 года.

4. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, а также председателям товариществ собственников жилья и жилищно-строительных кооперативов городского округа Лыткарино:

4.1. принять меры по обеспечению работоспособности внутреннего противопожарного водопровода в жилых домах и не жилых помещениях на подведомственной территории;

4.2. организовать выполнение мероприятий по укомплектованию рукавами и стволами пожарных кранов, а также обеспечению первичной пожарной безопасности в жилых домах;
4.3. не допускать образования несанкционированных свалок мусора и сжигания мусора на прилегающей территории;

4.4. обеспечить беспрепятственный проезд специальной техники к жилым домам и нежилым строениям на подведомственной территории;

4.5. разместить на досках объявлений, или в иных общедоступных местах на подведомственной территории информационные материалы по тематике мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период, действий при пожаре, а также номера экстренных служб.

5. Рекомендовать председателям гаражно-строительных и гаражных потребительских кооперативов, садовых и дачных некоммерческих объединений городского округа Лыткарино:

5.1. обеспечить наличие и укомплектованность первичными средствами пожаротушения пожарных щитов на подведомственной территории;
5.2. уточнить список лиц, непосредственно осуществляющих эксплуатацию помещений (участков, строений) на подведомственной территории и их контактные телефоны;

5.3. не допускать образования несанкционированных свалок мусора и сжигания мусора на прилегающей территории;

5.4. обеспечить беспрепятственный проезд специальной техники к зданиям, строениям на подведомственной территории;

5.5. разместить на досках объявлений, или в иных общедоступных местах на подведомственной территории информационные материалы по тематике мер пожарной безопасности в летний пожароопасный период, действий при пожаре, а также номера экстренных служб.

6. Начальнику отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино В.И. Копылову:

6.1. обеспечить сбор и обобщение информации о составе сил и средств организаций, привлекаемых к обеспечению тушения лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в 2022 году;

6.2. в установленном порядке организовать взаимодействие с руководством Подольского филиала ГКУ МО «Мособллес» по вопросам обмена информацией о состоянии пожарной обстановки и привлечения сил и средств организаций городского округа Лыткарино для обеспечения тушения лесных пожаров на территории городского округа Лыткарино в 2022 году.

7. Начальнику Управления образования города Лыткарино                   Ю.В. Шабановой:

7.1. обеспечить своевременное информирование учащихся образовательных учреждений городского округа Лыткарино о необходимости соблюдения мер противопожарной безопасности;

7.2. организовать в образовательных учреждениях городского округа Лыткарино мероприятия противопожарной направленности, тематические лекции.

8. Начальнику отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино В.И. Копылову обеспечить опубликование настоящего   постановления   в    установленном    порядке    и
размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино                       В.В. Шарова.

                                                                                                 К.А. Кравцов